

Số: /KH-UBND

Đồng Thái, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ dâng hương và thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 22/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc tổ chức Lễ dâng hương và thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện một số hoạt động tri ân, dâng hương, thăm hỏi, gia đình người có công với cách mạng, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình quân nhân đang làm nhiệm vụ ở biên giới hải đảo, vùng khó khăn... nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp đối với công tác chăm lo Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, đảm bảo mục tiêu quan tâm tốt hơn đến đời sống, vật chất tinh thần người hưởng chính sách thuộc lĩnh vực người có công; gia đình diện hộ nghèo; người cao tuổi; người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; các tổ chức, cá nhân tiêu biểu.

2. Yêu cầu

- Thể hiện tốt việc thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng đối tượng, đầy đủ chế độ chính sách, kịp thời quy định tài chính hiện hành;

- Huy động tối đa các nguồn lực xã hội với nhiều hình thức đa dạng, phong phú mang lại hiệu quả thiết thực nhằm chăm lo tốt hơn đối với đối tượng người có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo mọi người đều có Tết;

- Các phòng, ban ngành, Mặt trận tổ quốc và đoàn thể, các tổ chức của xã, các thôn, xóm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện thăm hỏi, tặng quà đảm bảo đúng chính sách, đúng đối tượng, công khai, dân chủ.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH.

1. Thành lập Đoàn đại biểu của xã đi dâng hương tại nhà bia và đài tưởng niệm liệt sỹ trên địa bàn xã

- Thành phần mời dâng hương: Kính mời các đồng chí Thường trực Đảng ủy; Ban Thường vụ Đảng ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân xã; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã; Trưởng, phó các phòng, ban, ngành đoàn thể của xã; Lực lượng vũ trang nhân dân của xã (khi dâng hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ tại trụ sở Đảng ủy xã mời thêm CBCC khối Đảng ủy tham dự. Khi

dâng hương tại đài tưởng niệm liệt sỹ tại trụ sở UBND xã, mời CBCC khối UBND xã tham dự. Khi dâng hương tại đài tưởng niệm liệt sỹ tại trụ sở Công an xã, mời khối Công an xã tham dự).

- Thời gian: Dự kiến bắt đầu từ **8h00' ngày 13/02/2026 (thứ sáu, ngày 26 tháng 12 Âm lịch)**.

- Phương án tổ chức và lộ trình dâng hương: Dâng hương, đặt vòng hoa tại đài tưởng niệm liệt sỹ (Trụ sở Đảng ủy xã) trước; sau đó dâng hương, đặt vòng hoa tại đài tưởng niệm liệt sỹ tại khu vực Yên Thái; kết thúc dâng hương đặt vòng hoa tại đài tưởng niệm liệt sỹ (Trụ sở UBND xã).

2. Tổ chức Đoàn lãnh đạo xã thăm và tặng quà

Thành lập 11 đoàn đi thăm và tặng quà: Mẹ VNAH, thương binh, bệnh binh, người nhiễm chất độc hóa học đặc biệt nặng, người cao tuổi, trẻ em và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn. *(có lịch đoàn tặng quà riêng)*. Gồm 22 đối tượng (01 mẹ VNAH, 07 người có công đặc biệt, 12 trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng, 01 trẻ em mồ côi, 01 hộ gia đình có điều kiện đặc biệt khó khăn, khó khăn đột xuất).

- Kinh phí: 1.000.000 đồng/người x 22 người = 22.000.000 đồng

- Hình thức thăm, tặng: Lãnh đạo xã đi thăm, tặng trực tiếp.

Được trích từ nguồn ngân sách của UBND xã.

III. CÁC ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC TẶNG QUÀ VÀ HỖ TRỢ.

1. Thăm và tặng quà Người có công với cách mạng

a) Quà tặng của Chủ tịch nước cho 508 người, tổng kinh phí 154.800.000 đồng.

Mức quà và đối tượng được thăm, tặng quà của Chủ tịch nước theo Quyết định số 01/QĐ-CTN ngày 05/01/2026 của Chủ tịch nước: dự kiến **508 đối tượng**, số tiền: **154.800.000 đồng** do Ngân sách Trung ương đảm bảo.

Hình thức thăm tặng: Trao tặng cùng với việc chi trả tiền trợ cấp tháng 02 năm 2026 do phòng Văn hóa - Xã hội thực hiện. Cụ thể:

- **Mức quà 600.000 đồng/người.**

Bao gồm: Thương binh, Thương binh loại B, người hưởng chính sách như Thương binh, Chất độc hóa học, Bệnh binh từ 81% trở lên, tuất nuôi dưỡng, thân nhân 02 liệt sỹ đang hưởng trợ cấp hàng tháng.

Kinh phí: 08 người x 600.000 đồng/người = 4.800.000 đồng.

- **Mức 300.000 đồng/người.**

Bao gồm: Thương binh, Người hưởng chính sách như thương binh, Thương binh loại B, Chất độc hóa học, Bệnh binh từ 81% trở xuống, đang hưởng trợ cấp hàng tháng, Đại diện thân nhân liệt sỹ và người thờ cúng liệt sỹ: 500 người;

Kinh phí: 500 người x 300.000 đồng/người = 150.000.000 đồng.

Kinh phí thực hiện do nguồn ngân sách tỉnh đảm bảo.

b) Quà tặng của UBND tỉnh cho 508 người, tổng kinh phí: 304.800.000 đồng

- Mức quà Theo Nghị quyết số 33/2025/NQ-HĐND ngày 09/12/2025 của HĐND tỉnh Ninh Bình gồm: Thương binh, Thương binh loại B, người hưởng chính sách như Thương binh, Chất độc hóa học, Bệnh binh từ 81% trở lên, tuất liệt sĩ nuôi dưỡng đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Thương binh, Người hưởng chính sách như thương binh, Thương binh loại B, Chất độc hóa học, Bệnh binh từ 81% trở xuống, Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày, Đại diện thân nhân liệt sĩ và người thờ cúng liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng:

- Mức 600.000 đồng/người (trong đó: 300.000 đồng tiền mặt, 300.000 quà hiện vật).

- $508 \times 600.000 = 304.800.000$ đồng

- Hình thức trao tặng: Giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội nhận quà từ Sở Nội Vụ chuyển về cấp cho các thôn, xóm tổ chức thăm, tặng quà.

c) Quà tặng của UBND xã cho 508 người, tổng kinh phí: 108.000.000 đồng.

Bao gồm Thương binh, TB loại B, người hưởng chính sách như Thương binh, Chất độc hóa học, Bệnh binh từ 81% trở lên, tuất liệt sĩ nuôi dưỡng đang hưởng trợ cấp hàng tháng; Thương binh, Người hưởng chính sách như thương binh, TB loại B, CĐHH, BB từ 81% trở xuống, Người hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù đày, Đại diện thân nhân liệt sĩ và người thờ cúng liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng:

- Mức quà: Tiền mặt 200.000 đồng/người.

- Kinh phí: 500 người x 200.000 đồng = 100.000.000 đồng

Riêng 8 đối tượng Người có công đặc biệt, Lãnh đạo xã đi thăm tặng trực tiếp

- Hình thức thăm, tặng: Giao Phòng Văn hóa - Xã hội cấp kinh phí cho các thôn, xóm tổ chức thăm, tặng.

2. Thăm và tặng quà người cao tuổi

2.1. Quà tặng của UBND tỉnh (Theo Nghị quyết 12/2025/NQ-HĐND ngày 18/09/2025) đối với:

a) Người cao tuổi tròn 100 tuổi: 04 người được nhận quà của Chủ tịch nước.

- Quà tặng bao gồm: 1.000.000 đồng tiền mặt và 05 mét vải lụa trị giá không quá 1.500.000 đồng

- Kinh phí: 2.500.000 đồng x 04 người = 10.000.000 đồng.

- Hình thức thăm tặng: Giao Phòng Văn hóa - Xã hội nhận kinh phí và thiệp chúc thọ của Chủ tịch nước từ Sở Y Tế chuyển về cấp cho hội người cao tuổi xã tổ chức thăm, tặng quà.

b) Người cao tuổi tròn 90 tuổi: 17 người.

- Mức quà: 1.000.000 đồng, trong đó 700.000 đồng tiền mặt, quà bằng hiện vật trị giá 300.000 đồng của Chủ tịch UBND tỉnh

- Kinh phí: 1.000.000 đồng x 17 người = 17.000.000 đồng
- Hình thức thăm tặng: Giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội nhận kinh phí và thiệp chúc thọ của Chủ tịch nước từ Sở Y Tế chuyển về cấp cho Hội người cao tuổi xã tổ chức thăm, tặng.

c) Người cao tuổi trên 100 tuổi: 20 người.

- Mức quà chúc thọ: 1.000.000 đồng/người.
- Kinh phí: 1.000.000 đồng x 20 người = 20.000.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2026 cho UBND xã.

- Hình thức chúc thọ: Giao Phòng Văn hóa - Xã hội cấp kinh phí cho Hội người cao tuổi xã tổ chức thăm, tặng.

d) Người cao tuổi ở tuổi 70, 75 tuổi: 244 người.

- Mức quà chúc thọ, mừng thọ: 300.000 đồng/người.
- Kinh phí: 300.000 đồng x 244 người = 73.200.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2026 cho UBND xã.

- Hình thức chúc thọ: Giao Phòng Văn hóa - Xã hội cấp kinh phí cho Hội người cao tuổi xã tổ chức thăm, tặng.

e) Người cao tuổi ở tuổi 80, 85 tuổi: 105 người.

- Mức quà chúc thọ, mừng thọ: 500.000 đồng/người.
- Kinh phí: 500.000 đồng x 106 người = 52.500.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2026 cho UBND xã.

- Hình thức chúc thọ: Giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội cấp kinh phí cho Hội người cao tuổi xã tổ chức thăm, tặng.

f) Người cao tuổi ở tuổi 95 tuổi: 17 người.

- Mức quà chúc thọ, mừng thọ: 700.000 đồng/người.
- Kinh phí: 700.000 đồng x 17 người = 11.900.000 đồng. Nguồn kinh phí đã được UBND tỉnh giao năm 2026 cho UBND xã.

- Hình thức chúc thọ: Giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội cấp kinh phí cho Hội người cao tuổi xã tổ chức thăm, tặng.

2.2. Quà tặng của UBND tỉnh (Theo Nghị quyết 45/2025/NQ-HĐND ngày 31/12/2025) đối với:

a) Người cao tuổi tròn 100 tuổi: 04 người

- Mức quà chúc thọ: 500.000 đồng/người.
- Kinh phí: 500.000 đồng x 4 người = 2.000.000 đồng. Nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao năm 2026 cho UBND xã.

b) Người cao tuổi trên 100 tuổi: 20 người.

- Mức quà chúc thọ: 500.000 đồng/người.

- Kinh phí: 500.000 đồng x 20 người = 10.000.000 đồng. Nguồn kinh phí được UBND tỉnh giao năm 2026 cho UBND xã.

Hình thức chúc thọ: Giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội cấp kinh phí cho Hội người cao tuổi xã tổ chức thăm, tặng.

3. Quà người nghèo, cận nghèo

- Hộ nghèo: + Mức trợ giúp là 700.000 đồng/hộ.

+ Kinh phí: 181 hộ x 700.000 đồng = 126.700.000 đồng

- Hộ cận nghèo: + Mức trợ giúp là 500.000 đồng/hộ

+ Kinh phí: 183 hộ x 500.000 đồng = 91.500.000 đồng

- Hình thức: Giao Phòng Kinh tế tổ chức cấp tiền cho hộ nghèo, hộ cận nghèo đã được phê duyệt năm 2026.

4. Quà tặng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

- Đối tượng: Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, số lượng là 05 em từ sơ sinh đến 16 tuổi có hoàn cảnh đặc biệt (trẻ em mồ côi, trẻ em khó khăn đột xuất (bố mẹ chết, bố mẹ đi tù, trẻ em khuyết tật...).

- Mức quà: 500.000 đồng/em

- Kinh phí: 500.000 đồng x 5 trẻ em = 2.500.000 đồng. Nguồn kinh phí bảo đảm xã hội năm 2026 của Chi cục Dân số và Trẻ em tỉnh Ninh Bình.

- Hình thức trao tặng: Giao Phòng Văn Hóa - Xã hội tiếp nhận kinh phí từ Sở Y Tế chuyển về để Lãnh đạo xã tổ chức các đoàn đi thăm, tặng trực tiếp.

5. Quà tặng của các cá nhân, tổ chức, Doanh nghiệp khác (Nếu có)

Giao Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chủ trì tiếp nhận nguồn kinh phí, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội cùng các phòng, ban có liên quan và các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp trao quà đến tận tay người được đề nghị tặng quà.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND&UBND

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban chỉ huy quân sự xã và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện: âm thanh, loa đài và tổ chức điều hành Lễ dâng hương tại các địa điểm nêu trên. Soạn thảo giấy mời của UBND xã mời các đại biểu dự lễ dâng hương, đặt vòng hoa tại nhà bia và đài tưởng niệm, các đoàn đi thăm và tặng quà.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tiếp nhận và chuyển phần kinh phí đi thăm, tặng quà, hỗ trợ của các đối tượng; phối hợp với các thôn, xóm và các hội để tổ chức đi thăm, tặng quà, hỗ trợ đảm bảo đầy đủ, kịp thời; Chuẩn bị 03 vòng hoa và các điều kiện của Đảng ủy, HĐND, UBND xã, UBMTTQ Việt nam xã đặt tại các nhà bia, đài tưởng niệm của xã.

- Tổng hợp, lập dự trù kinh phí còn thiếu, phát sinh gửi phòng Kinh tế thẩm định để báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

- Kiểm tra, rà soát các đối tượng, nếu còn thiếu cần chủ động đi thăm, chúc Tết, thăm hỏi đảm bảo đúng, đủ đối tượng xong trước ngày **08/02/2026 (21/12 âm lịch)**.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện thăm, tặng quà, hỗ trợ cho các đối tượng dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và kết quả an sinh xã hội năm 2026 về UBND xã trước ngày **13/02/2026 (26/12 âm lịch)**.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tổ chức thực hiện cấp tiền quà tết của UBND tỉnh đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan thẩm định kinh phí đảm bảo cho các hoạt động theo Kế hoạch (kể cả những đối tượng còn thiếu, phát sinh). Báo cáo UBND xã trước ngày **05/02/2026 (18/12 âm lịch)**.

- Tham mưu chuyên kinh phí thực hiện cho các cơ quan, đơn vị để thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng.

4. Ban chỉ huy Quân sự xã

- Bố trí lực lượng tiêu binh tham gia buổi lễ dâng hương, đặt vòng hoa viếng các anh hùng liệt sỹ tại nhà bia và đài tưởng niệm liệt sỹ xã.

- Tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chiến sỹ đang công tác ở biên giới, hải đảo và vùng kinh tế đặc biệt khó khăn (nếu có).

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Chủ trì chuẩn bị âm thanh, loa máy phục vụ buổi lễ dâng hương và đặt vòng hoa viếng các anh hùng liệt sỹ tại 03 điểm Đài tưởng niệm liệt sỹ của xã

- Chịu trách nhiệm viết bài, đưa tin và tuyên truyền về Lễ dâng hương, dâng hoa, về các hoạt động chăm lo Tết cổ truyền cho nhân dân và công tác an sinh xã hội của xã.

6. Công an xã: Bố trí cán bộ trực và đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình tổ chức các hoạt động.

7. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam xã, Hội chữ thập đỏ xã và các tổ chức đoàn thể của xã:

- Vận động doanh nghiệp và các nhà hảo tâm cùng chung tay chăm lo Tết cho người nghèo, gia đình chính sách, người có công.

- Chỉ đạo các đoàn thể lựa chọn hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn dịp tết để tặng quà và phối hợp cùng phòng Văn hóa- Xã hội trao tặng quà tại Chương trình Văn Nghệ.

- Tổng hợp kết quả thăm và tặng quà gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội xã) trước ngày **13/02/2026 (26/12 âm lịch)** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã.

8. Các thôn, xóm trên địa bàn:

- Sau khi có số lượng phân bổ quà Tết cho các đối tượng tiến hành rà soát, lựa chọn các hộ gia đình có đối tượng bảo trợ xã hội (người cao tuổi, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi, người khuyết tật đang hưởng trợ cấp hàng tháng...), hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ đảm bảo đúng đối tượng và không trùng lặp với các nguồn tài trợ khác.

- Tham gia trực tiếp cấp tiền, quà tết của UBND tỉnh Ninh Bình và của UBND xã cho Người có công của thôn, xóm mình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc Tết, dâng hương nhân dịp tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các thôn, xóm phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;
- Các thôn, xóm;
- Lưu: VT, VHXX
DTM

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Cảnh